
 

    
 

Comune Deliberazione 

di Argenta n.  7  

 del 28/02/2024 

PROVINCIA DI FERRARA  

  

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Seduta pubblica 

 

OGGETTO: Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del 

Comune di Argenta. Approvazione 

 

L’anno Duemilaventiquattro e questo dì Ventotto del mese di Febbraio alle ore 20:00, in 

Argenta, nella sede Comunale, nella sala delle adunanze. 

Convocato in modalità telematica (ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi politici collegiali in modalità telematica, approvato con deliberazione C.C. n. 16 del 

28/04/2022), nelle forme prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale e con appositi avvisi 

consegnati al domicilio di ciascun Consigliere, si è oggi riunito il Consiglio Comunale. 

 
Fatto l’appello risultano: 

Presenti Assenti 

(in aula) 

Baldini Andrea 

Baldrati Saura 

Bianchini Tatiana 

Cai Nadia 

Coltra Francesca 

Donati Enrico 

Fiorentini Leonardo 

Saletti Roberto 

Santoro Francesco 

Curtarello Ottavio 

Brina Giuseppe  

Azzalli Gabriella 

Bonoli Mirco 

 

(in collegamento telematico) 

// 

 

Gilli Francesco 

Zaccaria Giacomo 

Buscaroli Sara 

Stirpe Gianni 

 

Totale presenti: 13 Totale assenti: 4 

 

Sono presenti gli Assessori: Borea, Cillani, Zanotti, Forte. 

Giustificano l’assenza i Consiglieri: Stirpe, Buscaroli 

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Valeria Villa 

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta il Presidente, Leonardo 

Fiorentini, dichiara aperta la seduta. 

Designati a scrutatori della votazione i Consiglieri: 

1) Coltra  2)  Baldrati 3) Bonoli  

 

E’ stata accertata la legittimazione degli intervenuti e sono stati seguiti adeguatamente gli eventi 

accaduti durante la riunione oggetto di verbalizzazione 

 

il Consiglio prende in esame gli oggetti entro indicati 

 

 

 



 

Presenti n. 13 Consiglieri 

 

Seduta del 28/02/2024 

Nr. 7 

 

 

Oggetto: Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di 

Argenta. Approvazione 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti: 

- il Decreto legislativo 1/2018, “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 

- la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di protezione civile e volontariato. 

Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”; 

- la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera c), del decreto legislativo n. 1/2018, i Sindaci e i 

Sindaci metropolitani, sono autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle 

articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni; 

 ai sensi dell’art. 6, comma 1 le autorità territoriali di protezione civile sono responsabili, 

con riferimento agli ambiti di governo e alle funzioni di competenza e nel rispetto delle 

vigenti normative in materia: 

a) del recepimento degli indirizzi nazionali in materia di protezione civile; 

b) della promozione, dell'attuazione e del coordinamento delle attività di cui 

all'articolo 2 esercitate dalle strutture organizzative di propria competenza; 

c) della destinazione delle risorse finanziarie finalizzate allo svolgimento delle 

attività di protezione civile, in coerenza con le esigenze di effettività delle funzioni 

da esercitare, come disciplinate nella pianificazione di cui all'articolo 18; 

d) dell'articolazione delle strutture organizzative preposte all'esercizio delle funzioni 

di protezione civile di propria competenza e dell'attribuzione, alle medesime 

strutture, di personale adeguato e munito di specifiche professionalità, anche con 

riferimento alle attività di presidio delle sale operative, della rete dei centri 

funzionali nonché allo svolgimento delle attività dei presidi territoriali; 

e) della disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell'azione 

amministrativa delle strutture e degli enti afferenti alle rispettive amministrazioni, 

peculiari e semplificate al fine di assicurarne la prontezza operativa e di risposta in 

occasione o in vista degli eventi di cui all'articolo 7. 

 i Comuni, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del decreto legislativo n. 1/2018, assicurano 

l’attuazione delle attività di protezione civile nei rispettivi territori, nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel medesimo decreto n. 1/2018, delle leggi regionali in materia di 

protezione civile e del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e integrazioni, e in particolare, provvedono, con continuità, all’impiego del 

volontariato di protezione civile a livello comunale, ai sensi dell’art. 3, comma 3 di cui al 

citato decreto n. 1/2018, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali, lettera h) del 

medesimo comma; 

 ai sensi dell’art. 13, comma 1, del decreto legislativo n. 1/2018, il volontariato organizzato 

di protezione civile iscritto nell'elenco nazionale del volontariato di protezione civile è 

ricompreso tra le strutture operative del Servizio Nazionale della Protezione Civile e 

concorrono nelle attività di previsione e prevenzione dei rischi, di attuazione di interventi 

in emergenza e per il superamento dell'emergenza, di ripristino delle condizioni di 

sicurezza, nonché di comunicazione e di informazione in materia di protezione civile; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2 e 3, del decreto legislativo n. 1/2018, è prevista la 

promozione da parte del Servizio nazionale della protezione civile della più ampia 

partecipazione del volontariato organizzato alle attività di protezione civile, e che la stessa 

si realizza mediante enti del Terzo settore, ivi compresi i gruppi comunali, che svolgono 



l’attività di protezione civile di cui all’art. 5, comma 1, lettera y) del decreto legislativo n. 

117/2017 per il perseguimento, senza scopo di lucro, delle finalità civiche, solidaristiche e 

di utilità sociale concorrenti all’esercizio della funzione di protezione civile; 

 il Comune di Argenta riconosce e valorizza la funzione sociale dell’attività di volontariato 

svolta nel territorio comunale e ne promuove la partecipazione per il conseguimento di 

finalità nel campo sociale, ambientale e di solidarietà civile, riconoscendo l’importanza 

fondamentale del volontariato di protezione civile al fine di concorrere alle fasi di 

previsione, prevenzione, gestione e superamento delle emergenze, anche ai fini di 

incrementare la resilienza della comunità; 

 il comune di Argenta, in ragione del punto di cui sopra, intende rafforzare e strutturare il 

contributo spontaneo della comunità nei momenti dell’emergenza a vario titolo prestato in 

occasione di eventi ascrivibili all’ambito della protezione civile, anche in collaborazione con 

le Associazioni presenti sul territorio iscritte nel registro del Volontariato per la funzione 

predetta, creando una struttura in grado di supportare l’Ente nella gestione della crisi 

stessa e nella fase di pianificazione; 

 

Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 6, comma 1 lettera f, della L.R. 1/2005, tra le funzioni e i compiti dei 

Comuni è riportata la “f) alla predisposizione di misure atte a favorire la costituzione e lo 

sviluppo, sul proprio territorio, dei gruppi comunali e delle associazioni di volontariato di 

protezione civile”; 

 ai sensi dell’art. 17, comma 7, della L.R. 1/2005, è istituito l'elenco regionale del 

volontariato di protezione civile, tenuto presso l'Agenzia regionale, articolato in sezioni 

provinciali. Possono iscriversi nell'elenco le organizzazioni di volontariato, (…); 

 ai sensi dell’art. 35, del decreto legislativo n. 1/2018, ad oggetto “gruppi comunali di 

protezione civile”, i Comuni possono promuovere la costituzione, con riferimento al proprio 

ambito territoriale, di un gruppo comunale di protezione civile composto esclusivamente 

da cittadini che scelgono di aderirvi volontariamente, quale ente del Terzo settore 

costituito in forma specifica, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4, comma 2, del 

decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117. La costituzione del Gruppo comunale di 

volontariato di protezione civile è deliberata dal Consiglio comunale, sulla base di uno 

schema-tipo approvato con apposita direttiva (…) che prevede, in particolare: 

a) che il Comune, mediante i propri uffici, curi la gestione amministrativa del Gruppo 

comunale e ne sia responsabile; 

b) che all'interno del Gruppo comunale venga individuato, secondo i principi di 

democraticità, un coordinatore operativo dei volontari, referente delle attività di 

quest'ultimi, e siano altresì individuate la durata e le modalità di revoca del coordinatore. 

Nel medesimo articolo si dispone che, al fine di essere integrati nel Servizio nazionale, i 

Gruppi comunali si iscrivano negli elenchi territoriali gestiti dalle Regioni e dalle Province 

autonome e che possano, altresì, essere costituiti, in coerenza con quanto previsto dal 

presente articolo, gruppi intercomunali o provinciali; 

 Con la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2022, pubblicata 

in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 53 del 03 marzo 2023 si è provveduta 

all’“Approvazione di uno schema - tipo di regolamento contenente gli elementi 

fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione civile”;  

 

Richiamati: 

 il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 106 del 15 settembre 2020 

recante «Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle modalità di deposito 

degli atti, delle regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro unico 

nazionale del Terzo settore»; 

 la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 novembre 2012 recante «Indirizzi 

operativi per assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato 

all’attività di protezione civile»; 

 la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020 inerente 

«Rimborsi spettanti ai datori di lavoro pubblici e privati dei volontari, ai volontari lavoratori 

autonomi/liberi professionisti e alle organizzazioni di volontariato per le attività di 

protezione civile autorizzate»; 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali»;  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/03/03/53/sg/pdf


 la legge 7 aprile 2014, n. 56 recante «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni»; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 di cui all’art. 170 del D. Lgs. 

n.267/2000 e ss.mm.ii; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2023 dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 

e relativi allegati (art.151 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. - art.10 del D. Lgs. 

n.118/2011); 

 la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 21.12.2023, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di gestione finanziario 2024-2026 - 

Approvazione assegnazione risorse finanziarie secondo l'articolazione per programmi 

definita nel D.U.P. 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 181 del 14.09.2023, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, avente ad oggetto: “Piano Integrato di attività e organizzazione 2023- 2025 – 

Approvazione”. 

 

Sentito il parere della Commissione consiliare permanente Statuto e Regolamenti in data 

22/02/2024; 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del Settore Polizia Locale 

dell’Unione Valli e Delizie, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Dato atto altresì che la presente determinazione non necessita di parere di regolarità contabile in 

quanto non produce alcun effetto né diretto né indiretto sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147 comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 
18.08.2000 n. 167 e successive modifiche ed integrazioni. 

Sentita l’illustrazione dell’Assessore Zanotti; 

 

Uditi gli interventi in sede di discussione generale e le dichiarazioni di voto;  

 

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi sopra 

indicati; 

 

Dopo votazione palese ed unanime favorevole da parte dei n. 13  Consiglieri presenti,  

 

 

DELIBERA 

 

1. Di costituire il “Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di 

Argenta” in atti detto GCVPC Argenta;  

 

2. di approvare il “Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione 

Civile del Comune di Argenta in attuazione dell'art. 35, comma 1, del decreto 

legislativo 2 gennaio 2018, n. 1” riportato in allegato alla presente, che ne definisce gli 

scopi, le modalità di adesione, collaborazione, attivazione e di intervento in attività 

finalizzate a concorrere alle fasi di previsione, prevenzione, gestione e superamento delle 

emergenze in occasione di eventi naturali o connessi con  l’attività dell’uomo in relazione 

alle tipologie dei rischi di protezione civile come individuate all’articolo 16 del D.lgs 1/2018 

“Codice di protezione civile”; 

 

3. di demandare al Servizio di Polizia Locale dell’Unione Valli e Delizie, e alla struttura tecnica 

comunale competente appositamente individuata con atto organizzativo successivo, ogni 

adempimento conforme e conseguente alla presente deliberazione; 

 



4. di demandare al Servizio di Polizia Locale dell’Unione Valli e Delizie, e alla struttura tecnica 

comunale competente appositamente individuata con atto organizzativo, la 

formalizzazione entro 60 giorni dall’esecutività del presente atto dell’iter per 

l’approvazione di apposita domanda di partecipazione al GCVPC di Argenta; 

 

5. di demandare al Servizio di Polizia Locale dell’Unione Valli e Delizie, e alla struttura tecnica 

comunale competente appositamente individuata (con atto successivo), anche in 

collaborazione con il gruppo comunale, ogni attività finalizzata all’iscrizione all'elenco 

regionale del volontariato di protezione civile, nonché alla successiva iscrizione al Registro 

Unico Nazionale del Terzo Settore – RUNTS. 

 

6. di dichiarare, dopo votazione palese ed unanime favorevole da parte dei n. 13  Consiglieri 

presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di dar corso agli 

adempimenti conseguenti; 

 

 

 

 

Parere espresso ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 
 

Parere regolarità tecnica: favorevole 
f.to in digitale Dott. Carlo Ciarlini 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto come segue 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Leonardo Fiorentini  Dott.ssa Valeria Villa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 

 
 

    

  


